Página 1 de 3

PROCESSO SELETIVO DE PROGRAMAS FELLOWSHIP 2024
TREINAMENTO EM SERVIÇO
 ENTRADA NO ANO DE 2025

EDITAL Nº 004/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Exmo. Dr. Roberto Otto Augusto de Lima, Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte,
RESOLVE RETIFICAR o Edital nº 04/2024, de 31/08/2024, na forma abaixo especificada.

EDITAL Nº 04/2024

Onde se lê:

2.2. As vagas dos programas Fellowship serão distribuídas da seguinte forma:

PROGRAMAS FELLOWSHIP - ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO

Cód. Programa Duração
Nº de
vagas

Carga
horária

semanal
Requisitos

501/4
39

ARRITMOLOGIA
CLÍNICA

01 ano 01 40 horas
Residência ou Especialização

Cardiologia.

502/4
41

CIRURGIA
RECONSTRUTIVA E

TÉCNICAS
INTERVENCIONISTAS

MINIMAMENTE
INVASIVAS DA MAMA

01 ano 03 40 horas

Residência ou Especialização
concluída em Mastologia, Título de

Especialista em Mastologia
(TEMA) e/ou RQE.

503/4
11

CÓRNEA E LENTE DE
CONTATO

01 ano 02 60 horas
Residência ou Especialização

concluída em Oftalmologia com
título pelo CBO*.

504/4
36

GLAUCOMA CLÍNICO E
CIRÚRGICO

01 ano 02 60 horas
Residência ou Especialização

concluída em Oftalmologia com
título pelo CBO*

505/3

35

HEMODINÂMICA E
CARDIOLOGIA

INTERVENCIONISTA
03 anos 02 60 horas

Residência ou Especialização
Cardiologia.

506/4
29

NEUROFTALMOLOGIA 01 ano 02 60 horas
Residência ou Especialização

concluída em Neurologia*.

507/6
70

SEGMENTO
POSTERIOR RETINA

CLÍNICA E CIRÚRGICA,
UVEÍTE, ONCOLOGIA E

ULTRASSOM

02 anos 03 60 horas
Residência ou Especialização

concluída em Oftalmologia com
título pelo CBO*.

508/4
48

TRANSPLANTE
CARDÍACO

01 ano 01 40 horas
Residência ou Especialização

Cardiologia.
 *CBO - Colégio Brasileiro de Oftalmologia.

Página 2 de 3

Leia-se

2.2. As vagas dos programas Fellowship serão distribuídas da seguinte forma:

PROGRAMAS FELLOWSHIP - ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO

Cód. Programa Duração
Nº de
vagas

Carga
horária

semanal
Requisitos

501/4
39

ARRITMOLOGIA
CLÍNICA

01 ano 01 40 horas
Residência ou Especialização

Cardiologia.

502/4
41

CIRURGIA
RECONSTRUTIVA E

TÉCNICAS
INTERVENCIONISTAS

MINIMAMENTE
INVASIVAS DA MAMA

01 ano 03 40 horas

Residência ou Especialização
concluída em Mastologia, Título de

Especialista em Mastologia
(TEMA) e/ou RQE.

503/4
11

CÓRNEA E LENTE DE
CONTATO

01 ano 02 60 horas
Residência ou Especialização

concluída em Oftalmologia com
título pelo CBO*.

504/4
36

GLAUCOMA CLÍNICO E
CIRÚRGICO

01 ano 02 60 horas
Residência ou Especialização

concluída em Oftalmologia com
título pelo CBO*

505/3

35

HEMODINÂMICA E
CARDIOLOGIA

INTERVENCIONISTA
03 anos 02 60 horas

Residência ou Especialização
Cardiologia.

506/4
29

NEUROFTALMOLOGIA 01 ano 02 60 horas
Residência ou Especialização

concluída em Neurologia*.

507/6
70

SEGMENTO
POSTERIOR RETINA

CLÍNICA E CIRÚRGICA,
UVEÍTE, ONCOLOGIA E

ULTRASSOM

02 anos 03 60 horas
Residência ou Especialização

concluída em Oftalmologia com
título pelo CBO*.

508/4
48

TRANSPLANTE
CARDÍACO

01 ano 01 40 horas
Residência ou Especialização

Cardiologia.

509/4
10

CIRURGIA REFRATIVA
E CERATOCONE

01 ano
04

vagas
24 horas

Residência ou Especialização
concluída em Oftalmologia com

título pelo CBO*.
 *CBO - Colégio Brasileiro de Oftalmologia.

Onde se lê:

6.2.1. A Prova Objetiva será composta por 20 (vinte) questões objetivas (múltipla escolha) com 04
(quatro) alternativas cada, valendo 3,5 (três vírgula cinco) pontos cada questão, envolvendo conteúdos
inerentes às áreas que são pré-requisitos para entrada no programa.

Programa Fellowship

Tipo de
Prova

Quadro de provas (Entrada com Pré-requisito)

Grupo 01 Grupo 02 Grupo 03 Grupo 04

Especialidad
e de Entrada

Cirurgia
Reconstrutiva

e Técnicas
Intervencionist

as
Minimamente
Invasivas da

Mama

Córnea e Lente de
Contato / Glaucoma
Clínico e Cirúrgico /
Segmento Posterior

Retina Clínica e
Cirúrgica, Uveíte,

Oncologia e
Ultrassom

Neuroftalmologia

Transplante
Cardíaco /

Arritmologia clínica /
Hemodinâmica e

Cardiologia
Intervencionista

Página 3 de 3

Questões da
prova

20 Questões
Mastologia

20 Questões
 Oftalmologia

20 Questões
Neurologia

20 Questões
Cardiologia

Leia-se

6.2.1. A Prova Objetiva será composta por 20 (vinte) questões objetivas (múltipla escolha) com 04
(quatro) alternativas cada, valendo 3,5 (três vírgula cinco) pontos cada questão, envolvendo conteúdos
inerentes às áreas que são pré-requisitos para entrada no programa.

Programa Fellowship

Tipo de
Prova

Quadro de provas (Entrada com Pré-requisito)

Grupo 01 Grupo 02 Grupo 03 Grupo 04

Especialidad
e de Entrada

Cirurgia
Reconstrutiva

e Técnicas
Intervencionist

as
Minimamente
Invasivas da

Mama

Córnea e Lente de
Contato / Glaucoma
Clínico e Cirúrgico /
Segmento Posterior

Retina Clínica e
Cirúrgica, Uveíte,

Oncologia e
Ultrassom / Cirurgia

Refrativa e
Ceratocone

Neuroftalmologia

Transplante
Cardíaco /

Arritmologia clínica /
Hemodinâmica e

Cardiologia
Intervencionista

Questões da
prova

20 Questões
Mastologia

20 Questões
 Oftalmologia

20 Questões
Neurologia

20 Questões
Cardiologia

Onde se lê:

 ANEXO I

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DOS PROGRAMAS FELLOWSHIP
[...]

CÓRNEA E LENTE DE CONTATO / GLAUCOMA CLÍNICO E CIRÚRGICO / SEGMENTO
POSTERIOR RETINA CLÍNICA E CIRÚRGICA, UVEITE, ONCOLOGIA E ULTRASSOM

[...]

Leia-se

 ANEXO I

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DOS PROGRAMAS FELLOWSHIP
[...]

CÓRNEA E LENTE DE CONTATO / GLAUCOMA CLÍNICO E CIRÚRGICO / SEGMENTO
POSTERIOR RETINA CLÍNICA E CIRÚRGICA, UVEITE, ONCOLOGIA E ULTRASSOM /

CIRURGIA REFRATIVA E CERATOCONE
[...]

As demais cláusulas e anexos permanecem inalterados

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2024.

Dr. Roberto Otto Augusto de Lima

PROVEDOR